
 
 

LAPA KOPSAPULCE 
 

PROFESŪRA LATVIJAS UN 
EIROPAS AUGSTĀKĀS 

IZGLĪTĪBAS TELPĀ 

Priekšsēdētāja, akadēmiķe  
Baiba Rivža 

 
09.02.2018. 



PADARĪTAIS_1 

 
 10  LAPA Valdes 

sēdes 
 

 izbraukuma sēde 
Latvijas Kultūras 
akadēmijā teātra 
mājā Zirgu pasts 

 
 



LATVIJAS AUGSTSKOLU PROFESORU 
ASOCIĀCIJA (LAPA)  

Mūsu mājas lapa :  
www.profesoruasociacija.lv  

 
LAPAs pārstāvniecība 

AIP      VZKK 
 
http://www.aip.lv/   http://www.lza.lv/  
 

http://www.aip.lv/�
http://www.lza.lv/�


LAPA AKTIVITĀTES_1 

 LAPA iesaiste valstiski svarīgu 
dokumentu izstrādē un apspriešanā  



LAPA AKTIVITĀTES 

Latvijas 
pētniecības un 
inovācijas 
stratēģiskās 
padomes sēde 
par VPP 
pagarināšanu 
(10.05.2017.) 
 



LAPA AKTIVITĀTES 

Ministru kabineta 
rīkojums Nr. 746 Rīgā 
2017. gada 13. decembrī 
(prot. Nr. 61 17. ) Par 
prioritārajiem virzieniem 
zinātnē 2018.-2021. gadā 
 



PRIORITĀRIE VIRZIENI ZINĀTNĒ 2018.-2021. GADĀ 

 Tehnoloģijas, materiāli un inženiersistēmas produktu un procesu 
pievienotās vērtības palielināšanai un kiberdrošībai 

 Energoapgādes drošuma stiprināšana, enerģētikas sektora 
attīstība, energoefektivitāte, ilgtspējīgs transports 

 Klimata pārmaiņas, dabas aizsardzība un vide 
 Vietējo dabas resursu izpēte un ilgtspējīga izmantošana uz 

zināšanām balstītas bioekonomikas attīstībai 
 Latvijas valstiskums, valoda un vērtības, kultūra un māksla 
 Sabiedrības veselība 
 Zināšanu kultūra un inovācijas ekonomiskajai ilgtspējai 
 Demogrāfija, sports, atvērta un iekļaujoša sabiedrība, labklājība 

un sociālā drošumspēja 
 Valsts un sabiedrības drošība un aizsardzība 

 



LAPA AKTIVITĀTES 

Nolikums par Fundamentālo un lietišķo 
pētniecības projektu (FLPP) finansēšanas 
kārtību, stājies spēkā 06.02.2018. Kopējais 
finansējums trīs gadiem ir 18 900 000 euro 

Nepieciešamā informācija un materiāli 
atrodami – www.lzp.gov.lv 
 
 

http://www.lzp.gov.lv/�


FLPP KONKURSA ORGANIZĒŠANA 
 Būtiskākie nolikuma nosacījumi: 

 
  Projektu sagatavošanas un iesniegšanas termiņš plānots īss - 

30 dienas (08.03.2018.) 
 Projekti plānoti 3 gadiem (36 mēnešiem) 
 Projekta izdevumi plānojami kā 50-100 tūkst.euro/gadā 
  Projekta galvenie izpildītāji (iesniedz CV) viena konkursa 

ietvaros var startēt tikai 1 projektā 
 Projektā jāparedz studējošo vai doktora zinātniskā grāda 

pretendentu iesaiste vismaz 1.0 PLE apmērā katru gadu 
  Projekta pieteikuma uzbūve un vērtēšana tuva H2020 

pieteikumiem, ar 3 sadaļām: Izcilība, Ietekme un Īstenošana 
 Projektu vērtēšanai būs neatkarīga ārēja ekspertīze ar 2 

ekspertiem, kam par gala vērtējumu jāvienojas 
   

 



LAPA AKTIVITĀTES 
 Eiropas Komisijas pētniecības un finansēšanas ekspertu 

komisija par Latvijas zinātnes finansēšanas un 
pārvaldības sistēmu un  rekomendācijām tās uzlabošanai . 

 Gala ziņojuma projekts 29.01.2018.: 
 6. Jāpalielina finansējums pētniecībai un inovācijai, 

jo īpaši no valsts budžeta 
 6.2. Latvijas augstskolām apsvērt iespēju profesorus 

amatā vēlēt uz mūžu (making academic apppointment 
permanent ) un ieviest universitātēs kvalifikācijas 
celšanas sistēmu 

 6.3. AI modernizācija 
 
 



 
IZAICINĀJUMI_1 

 Augstskolu likuma grozījumi (papildus pārejas 
nosacījumi): 
 Akreditācijas grafiks: 
“Psiholoģija” un “Tiesību zinātne”, akreditē 2019.gadā 
“Ekonomika”, “Informācijas un komunikācijas 

zinātnes” un “Vadība, administrēšana un nekustamo 
īpašumu pārvaldība”, akreditē 2020.gadā 
“Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, 

siltumtehnika un mašīnzinības”, “Enerģētika, 
elektrotehnika un elektrotehnoloģijas”, “Ražošana un 
pārstrāde”, “Arhitektūra un būvniecība”, 
“Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība, 
veterinārmedicīna un pārtikas higiēna”, “Veselības 
aprūpe” un “Sociālā labklājība”, akreditē 2021.gadā 



“Mākslas”, “Reliģija un teoloģija”, “Vēsture un filozofija”, 
“Ģeogrāfijas un zemes zinātnes”, “Dzīvās dabas 
zinātnes”, “Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un 
biotehnoloģija”, “Fizika, materiālzinātne, matemātika un 
statistika” un “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, 
elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un 
datorzinātne”, akreditē 2022.gadā 

“Izglītība, pedagoģija un sports”, “Valodu un kultūras 
studijas, dzimtās valodas studijas un valodu 
programmas”, “Tulkošana”, “Socioloģija, politoloģija un 
antropoloģija”, “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma 
un atpūtas organizācija”, “Transporta pakalpojumi”, 
“Vides aizsardzība”, “Iekšējā drošība un civilā 
aizsardzība” un “Militārā aizsardzība”, akreditē 
2023.gadā 

 



Izaicinājumi_2 
 

 

• Doktorantūras zemais  finansiālais atbalsts ir 
nopietns drauds  promocijas darbu izstrādei 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



PROMOCIJAS DARBU SKAITS  
2005. – 2017. GADĀ 

14 * 2014. - 2017.gados norādīti Valsts Zinātniskās kvalifikācijas komisijā 
akceptētie promocijas darbi    

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

100 
82 

160 160 

120 

161 

264 
253 

314 

262 
276 

180 

141 



Izaicinājumi_3 
 

 

• Augstskolu mācībspēku atalgojuma 
palielinājums 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



LR MK PLĀNOTAIS ZEMĀKĀS MĒNEŠA ALGAS 
PALIELINĀJUMS AKADĒMISKAJAM PERSONĀLAM 

2017.–2022. GADĀ, EURO 
Zemākā 
mēneša 

alga, euro 

2016. 2017. 2018. 2019. 2022. 

 

Profesors 1175 1293 1411 1530 1754 

Asociētais 
profesors 

940 1035 1130 1225 1404 

Docents 752 828 904 980 1123 

Lektors 602 662 724 785 900 



AKADĒMISKĀ  PERSONĀLA   ALGAS  

 Papildu nepieciešamais finansējums augstākajai 
izglītībai 2018.gadam ir nodrošināts ar MK 14.09.2017. 
sēdes protokollēmuma (protokols Nr.46 3. .)  2.punktā 
nolemto,  saskaņā ar kuru tika atbalstīti ministriju 
prioritārie pasākumi par papildus nepieciešamo 
finansējumu augstākajai izglītībai sekojošajā apmērā:  
 IZM 2 217 959 euro, VM – 697 200 euro,  
 ZM – 366 674 euro, KM – 394 750 euro.  
 (Kopā -3 676 583 euro ) 

 
 Grafiks par algu paaugstinājumu no 2019.gada līdz 

2022.gadam tika apstiprināts MK 09.01.2018. 
 



IZAICINĀJUMI_4 
 

Netiek pildītas Augstskolu likuma 
un Zinātniskās darbības likuma 
normas par bāzes finansējumu 



 
  

•  Augstskolu likuma 78. panta septīto daļu (ikgadēju 
finansējuma pieaugumu studijām valsts dibinātās 
augstskolās ne mazāku par 0,25 procentiem no 
iekšzemes kopprodukta, līdz valsts piešķirtais 
finansējums studijām valsts dibinātās augstskolās 
sasniedz vismaz divus procentus no iekšzemes 
kopprodukta) 
 

• Zinātniskās darbības likuma 33. panta otro daļu 
(ikgadēju finansējuma pieaugumu zinātniskajai darbībai ne 
mazāku par 0,15 procentiem no iekšzemes 
kopprodukta, līdz valsts piešķirtais finansējums 
zinātniskajai darbībai sasniedz vismaz vienu procentu 
no iekšzemes kopprodukta 

 
 

IZAICINĀJUMI_4 
 
 



AIP 
AICINĀJUMS NOTEIKT 2019. GADU 

PAR LATVIJAS NACIONĀLĀS 
AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS UN 

ZINĀTNES SISTĒMAS SIMTGADES 
GADU 



AICINĀJUMS ... 

Latvijas iekšzemes kopprodukta IKP (faktiskajās 
cenās) prognoze 2018.  gadam sasniegs  

   28, 36miljardus  euro , pārsniedzot pēdējā pirms 
krīzes gada kopproduktu par vismaz 5 miljardiem 
euro 
 



AICINĀJUMS... 

2008.gadā Latvijas valsts budžetā augstākai 
izglītībai bija paredzēts finansējums 202,5 
miljoni euro, turklāt bija pieejami arī līdzekļi 
pētniecībai 66,5 miljoni euro apmērā 
 

2018. gada augstskolām budžeta finansējums 
ir tikai mazliet vairāk nekā 106 miljoni euro, 
veidojot 0,37 procentus no IKP 
 



AICINĀJUMS ... 

 
 Budžetā pētniecībai atvēlētais finansējums ir gandrīz 46 

miljonus euro, kas veido tikai 0,16 procenti no IKP, 
nepadarot Latvijas augstākās izglītības un zinātnes 
attīstības perspektīvu pārliecinošāku 



AICINĀJUMS... 

 Nodrošināt ikgadēju finansējuma pieaugumu 
studijām valsts dibinātās augstskolās (VDA) ne 
mazāku par 0,25 procentiem no IKP, līdz valsts 
piešķirtais finansējums studijām VDA sasniedz 
vismaz 2 procentus no IKP 
 

 Nodrošināt  ikgadēju finansējuma pieaugumu 
zinātniskajai darbībai ne mazāku par 0,15 
procentiem no iekšzemes kopprodukta, līdz 
valsts piešķirtais finansējums zinātniskajai darbībai 
sasniedz vismaz vienu procentu no IKP 
 
 



NĀKOTNES  IZAICINĀJUMI 
 Sekmīga piedalīšanās Fundamentālo un lietišķo 

pētniecības projektu (FLPP) konkursā  
 

 Augstskolu studiju virzienu akreditācija – sākums 
2019.gadā 
 

 Zinātnes atkārtotais starptautiskais izvērtējums  -
2019.gads 
 



MĪĻIE KOLĒĢI !   

  Profesora pienākumi ir īpaši, jo viņa 
ikdienas darbs nodrošina vienu no 
vissvarīgākajiem laimes sajūtas 
priekšnosacījumiem: dalīties 
zināšanās, pieredzē, dot, kalpot... 
 

26 



 
 

Sirsnīgs paldies par uzmanību! 
 


	��LAPA kopsapulce��Profesūra Latvijas un Eiropas augstākās izglītības telpā
	Padarītais_1
	Latvijas Augstskolu profesoru asociācija (LAPA) 
	LAPA aktivitātes_1
	LAPA Aktivitātes
	LAPA Aktivitātes
	prioritārie virzieni zinātnē 2018.-2021. gadā
	LAPA Aktivitātes
	FLPP konkursa organizēšana�
	LAPA aktivitātes
	�Izaicinājumi_1
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Promocijas darbu skaits �2005. – 2017. gadā
	Slide Number 15
	LR MK plānotais zemākās mēneša algas palielinājums akadēmiskajam personālam 2017.–2022. gadā, euro
	Akadēmiskā  personāla   algas 
	Izaicinājumi_4�
	Izaicinājumi_4��
	AIP�Aicinājums noteikt 2019. gadu par Latvijas Nacionālās augstākās izglītības un�zinātnes sistēmas simtgades gadu
	Aicinājums ...
	Aicinājums...
	Aicinājums ...
	Aicinājums...
	Nākotnes  izaicinājumi
	Mīļie kolēģi !  
	Slide Number 27

